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A. W EBER 
A dw okat

DOPŁATY SPÓLNIKÓW SPÓŁKI Z OGR. ODP. 
A DOCHÓD PODATKOWY TEJ SPÓŁKI**

(dokończenie) 

IV 

Dopłaty powiększają również dochód podatkowy danego roku o- 
peracyjnego, gdy zostają użyte na pokrycie strat za ubiegłe łata. Je­
żeli, mianowicie, nastąpiło to za pośrednictwem rku „Strat i Zy­

*) O b. OBP, rb ., n r  17, s tr. 277.
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sków” *), władza podatkowa doliczy jako niepotrącalną—sumę strat za u- 
biegłe lata (art. 8 p. 2 ustawy o pod. doch.). Natomiast żądanie wyłą­
czenia z  dochodu dopłat, jako nie stanowiących rzeczywistego przychodu, 
pozostanie nie bez skutku (ob. wyżej).

Spółka nie może zapobiec opodatkowaniu w tym przypadku opłat 
przez pominięcie przy pokryciu strat rachunku Strat i Zysków **). Nie­
zależnie od kwestii, czy byłoby to zgodne z prawidłami księgowości 
(sprzeciwiającymi się kompensowaniu w ciągu roku różnych co do swej 
istoty przychodów i wydatków), władza skarbowa będzie miała podsta­
wę dla doliczenia do zysku bilansowego dopłat, jako stanowiących przy­
chód spółki z ogr. odp. (o czym wyżej), bez potrzeby jednoczesnego u- 
względnienia strat, pokrytych tymi dopłatami (art. 8 p. 2 ustawy o pod. 
doch.).

y

Dezorientacją w omawianym zagadnieniu może wywołać wyrok 
NTA z d. 7.12. 1934 r., 1. rej. 9464/31 (OPA, 1935, poz. 959), dotyczący 
spółki z ogr. odp., w którym czytamy: „Źródłem dochodu jest bądź m a­
jątek, bądź kompleks gospodarczy, przeznaczony do przynoszenia zy­
sków, bądź praca, przy czym wszystkie te źródła chaiakteryzują się 
tym, iż ze' swego założenia i charakteru winny przynosić pewne docho­
dy... Skoro zaś w nin. przypadku powiększenie majątku spółki skarżą­
cej nastąpiło drogą przelania do tego majątku pewnych składników ma­
jątku jej spólników, nie można tego powiększenia m ajątku spółki skar­
żącej uważać za wynik uzyskania przychodu z jakiegokolwiek źródła 
dochodu w rozumieniu art. 5 i 6 ustawy”.

Bez względu na to, czy wyrok ten słusznie rozstrzyga sprawę in 
concreto, uznać należy, iż powyższe wywody 1 rybunału nie śą zgodne 
ze stałą jego judykaturą. Sprzeciwia się ona bowiem konsekwentnie 
zastosowaniu do osób prawnych, prowadzących księgi handlowe, art. 7 
ustawy, mimo że i w stosunku do nich obowiązuje art. 6. Trybunał 
hołduje więc w swym orzecznictwie stale takiej wykładni tego przepisu 
(art 6), która pozwala na rozciągnięcie zawartej w nim definicji docho­
du również na przychody, stanowiące zwiększenie majątku (art 7), a 
zatem bynajmniej nie płynące z majątku, bądź kompleksu gospodarcze­
go, przeznaczonego do przynoszenia zysków, które „ze swego założenia 
i charakteru winny przynosić pewne dochody” (cyt. wyrok).

VI

wyroku zfd. 13.12.1937 r. (OBP, 1938, str. 200) Trybunał uzna­
jąc, iż kwoty, przelane celem pokrycia strat z  konta osobistego spólników 
na dobro rku Strat i Zysków, stanowią zysk podatkowy spółki z  ograniczo­
ną odpowiedzialnością, zwalcza odmienny pogląd, oparty właśnie na wy-

*) K sięgow aniefprzedstaw ia się,3jak następuje: 1) W g S tra ty  i Zyski, M aJS tra ty  
za ub ieg łejP ata;'2 ) W njjSpólnicy Rk (D opłat, Ma S tra ty  i Zyski.

**) K sięgując m ianow icie: W n^Spólnicy R k D opłat, Ma jS tra ty  za ubiegłe lata. J j
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Toku NTA z d. 7.12.1934 r. (ob. wyżej), jak  następuje: „Teza, ustalona 
tym wyrokiem nie ma jednak zastosowania do niniejszego przypadku 
przede wszystkim z tego powodu, że przelew nie został dokonany po­
za bilansem (jak w przypadku, rozstrzygniętym powołanym wyrokiem, 
w  którym chodziło o wkłady, wniesione wprost na rku funduszu rezer­
wowego i nie przeprowadzone przez rachunek zysków i strat), nie ma 
więc doliczenia do zysków bilansowych dla celów wymiarowych jakichś 
pozycji pozabilansowych, które by mogło być kwestionowane ze stano­
wiska czysto prawnego”.

Zauważyć jednak należy, że w wyroku z d. 7.12.1934 r. Trybunał 
uznał za wolne od opodatkowania wkłady spólników bynajmniej nie 
dlatego, że nie zostały one zapisane na rku Strat i Zysków, lecz ponie­
waż nie stanowiły one, zdaniem NTA, dochodu w rozumieniu art. 6 u- 
stawy. W świetle wyżej przytoczonych wywodów tego wyroku byłoby 
usprawiedliwione żądanie wyłączenia wkładów spólników z podstaw o- 
podatkowania nawet w przypadku zapisania ich na rku Strat i Zysków.

VII

Dochodzimy zatem do wniosku, że pokrycie strat dopłatami powięk­
sza w świetle judykatury N T A  dochód podatkowy spółki z  ogr. odp. bez 
względu na to. czy następuje to w tym samym roku, w którym straty pow­
stały, czy też w latach następnych, oraz zarówno wtedy, gdy straty zosta­
ją  pokryte za pośrednictwem rku Strat i Zysków ja k  i w razie jego po­
minięcia. Jest również obojętne, czy miała miejsce uchwała o dopła­
tach, unormowanych w Kodeksie Handlowym, czy też pokrycie strat 
nastąpiło wprost przez obciążenie rków osobistych spólników na dobro 
rku Strat i Zysków (jak w przypadku, rozstrzygniętym wyrokiem NTA 
z d. 13.12.1937 r„ OBP, 1938, str. 200).

Ujemne skutki podatkowe nie powstają natomiast, jeżeli w celu 
wyrównania strat w kapitale zakładowym, zamiast uchwalenia dopłat, na­
stępuje obniżenie kapitału zakładowego odpowiednio do tych strat, jedno­
cześnie zaś z  obniżeniem kapitału następuje jego podwyższenie do pier­
wotnej wysokości przez podwyższenie udziałów istniejących łub ustano­
wienie nowych (art. 260 KPI).

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

142.

PRO W ADZEN IE ODRĘBNEJ KSIĘGI K A ­
SO W EJ W  ZAKŁAD ZIE FILIALNYM .

Przenoszenie w pisów z p om ocniczej

księgi kasow ej dla zakładu filia lnego  
do ksiąg centrali m oże odbyw ać się 
w term inach dowolnych.

NTA, 25 stycznia 1939, I. rej. 3741/35.

Z uzasadnienia: Z askarżonym  o rze­
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czeniem  ustalono  obró t p rzedsięb io rstw a 
skarżącego odm ienn ie  od zeznania i po ­
m in ięto  dane w yn ikające z ksiąg h an ­
d low ych , u zasadn ia jąc  dyskw alifikac ję  
ksiąg  w ykazyw aniem  w księdze kasow ej 
g łów nej rozchodów  w yższych od p rz y ­
chodów  i n ieprow adzen iem  ksiąg  a jour.

Na za rzu ty  skargi rozw aży! N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  co następu je:

W  pro toko le  badan ia  ksiąg  handlow ych , 
p row adzonych  w głów nym  p rzed sięb io r­
stw ie skarżącego, k tórego zak ład  op o ­
datkow any  spornym  w ym iarem  jest filią, 
stw ierdzono  3 w ypadki nadw yżek  ro zch o ­
dów  nad  przychodam i w księdze kaso  
w ej. S karżący  w odw ołaniu  podniósł, że 
d la  filii p row adził pom ocniczą książkę 
kasow ą, z k tó re j p rzenoszono p e r io ­
dyczn ie  w pisy  do głów nej księgi k a ­
sow ej. W  postępow aniu  odw oław czym  
zbadano  ponow nie księgi i stw ierdzono, 
że przy  w zięciu  pod uw agę stanu kasy  
zak ładu  filialnego w dw u z trzech  po ­
p rzedn io  stw ierdzonych  w ypadków  sa l­
do  k a sv  by ło  debetow e, zaś w trzecim  
w ypadku  stw ierdzono  saldo k red y to w e 
na  dzień  23 kw ietn ia  1932 na tej ty lko  
podstaw ie, że w liczono do w ydatków  te ­
go dn ia  kw o ty  100 zł i 500 zł, zapisane 
w księdze  pod  da tą  25 kw ietn ia , a to  z 
tego pow odu, że kw ity  na  te w ydatk i 
nosiły  datę  23 kw ietn ia . S karżący  w y ja­
śnił, że w y p ła ty  dokonane zostały  rze 
czyw iście  dop iero  25 kw ie tn ia  i podniósł, 
że tego rodzaju  i  w ypadki, że na kw it 
w cześniej w ystaw iony  w ypłaca się go ­
tów kę dop iero  późn ie j, zachodziły  czę­
ściej.

W  te n  sposób ustalen ie  w ładzy  pozw a­
nej, że w księdze kasow ej głów nej w y ­
kazyw ano rozch o d y  w yższe od p rzy ch o ­
dów  polega w yłącznie na w yprow adze­
niu p rzez  rew iden ta  skarbow ego je d n e ­
go w y p ad k u  salda kredy tow ego  i to w 
ten  spcsób , iż  p rzen ió sł on pozycję, k s ię ­
gow aną pod datą  późniejszą, na  datę  
w cześniejszą, ty lko  z pow odu zao p a trze ­
n ia  tą da tą  kw itu . Skoro  zaś nie ma pod­
stawy do domniemania, iż na km it wysta­
w iony m pewnym dniu uskuteczmono w  tym

dniu wypłatą mimo braku gotówki w  kasie, 
a drugiej strony w  obrocie handlowym nie 
są wyłączone wypadki, iż odbiorcy gotówki 
wystawiają i datują kw ity przed otrzym a­
niem gotówki i dat tych nie prostują mimo 
oirzymania pieniędzy w  dniu jtóźniejszym, 
p rzeto  uznał N ajw yższy T rybuna ł A dm i­
n is tracy jny , iż  w nioski, w yprow adzone 
przez  w ładzę pozw aną ze stw ierdzonego  
pro tokołem  b adan ia  ksiąg  stanu rzeczy, n ie  
zna jdu ją  dostatecznego o parc ia  w aktach. 
R ów nież w niosek o n iep row adzen iu  ksiąg  
a jour, w ysnuty  przez w ładzę pozw aną 
z faktu  n iep rzenoszen ia  codziennie  w p i­
sów  książk i kasow ej zak ładu  filialnego 
do k sięg i kasow ej zak ładu  głów nego u- 
znał N ajw yższy T ry b u n a ł A d m in istracy j­
n y  za n ietrafny . Prowadzenie odrębnej ka­
sy w  zakładzie filialnym uzasadnia zupeł­
nie prowadzenie odrębnej pomocniczej książ - 
ki kasowej dla tego zakładu i przenoszenie 
wpisów z tej książki pomocniczej do ksiąg 
zakładu głównego nie musi się odbywać w  
jakichś ściśle określonych terminach, a w  
każdym  razie nie ma podstawy w  praw i­
dłach buchalterii do wyprowadzenia zasa­
dy, wypowiedzianej w  odpowiedzi na skar­
gę, iż przenoszenie takie ma się odbywać 
codziennie i to w  odniesieniu do wpisów z 
tego samego dnia.

T w ierdzenie  zaś odpow iedzi na skargę, 
że pozycje  w ydatków  książki pom oc­
nicze j przenoszono codziennie do księgi 
kasow ej zak ładu  głównego, k tó rym  w ła 
dza  pozw ana pop iera  sw oje stanow isko, 
nie znajdu je  żadnego po tw ierdzenia  w a k ­
tach  spraw y.

Również i zarzu t skargi, że w ładza po 
zw ana uznając  księgi za n iepraw id łow e 
obow iązana b y ła  w ypow iedzieć się co do 
w artośc i dow odow ej ksiąg  jak o  zap i­
sków, jes t słuszny i w ju d y k a tu rz e  N aj­
wyższego T rybunału  A dm inistracyjnego- 
uzasadniony .

N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  
uchy lił ted y  zaskarżone o rzeczenie  z po ­
w odu w adliw ego postępow ania i za rzą­
dził zw rot op ła ty  (art. 84 p. 3 i 95 ust. 1 
rozp. Prez. z 27 październ ika  1932 poz. 806 
i 150/37 Dz. Ust.).
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

106.
DO W Ó D  Z B IEG ŁYCH .

Przepisy O P nie uzasadniają obo­
w iązku w ładzy u jaw nienia z urzędu  
w obec słrony osób badanych jako  
bieg łych  w łoku d ochodzen ia  (łeza).

Prołokół dochodzenia  zaw iera jący  
przeróbki a nie w ykazu jący , kło , k ie­
d y i z jak ieg o  powodu przeróbek do­
konał — nie m oże być m ateriałem  w 
sprawie.

NTA, 14 grudnia 1938, I. rej. 4754/36.

Z uzasadnien ia; M leczarnia w T cze­
wie, Spółdzieln ia  z ogr. odp., zaskarży ła  
do NTA orzeczenie  Izby  Skarbow ej w 
G rudz iądzu  z 16.7.1936, k tó rym  nie u- 
w zględniono odw ołan ia  od wymiaru po­
datku od nieruchomości za r. 1935, z n ie ­
ruchom ości, położonej w Tczew ie p rzy  
N ow ym  R ynku.

NTA, rozpoznając skargę, rozw aży ł co 
następuje:

W odw ołaniu  sw oim  sk arżąca  firm a za­
rzu ca ła  p rzy jęc ie  przez w ładzę p o d a tk o ­
w ą zbyt wysokiej podstawy wymiaru, o k re ­
ślonej w edług  w artości obiegow ej n ie ru ­
chom ości zł 140.000. Pow oływ ała się ona 
przy  tym  na cenę n ab y c ia  z r. 1928 i na 
obecną w artość te j n ieruchom ości, po ­
p artą  oceną rzeczoznaw cy sądow ego, w 
dalszym  zaś toku  postępow an ia  — i na 
je j  w artość bilansow ą. Z askarżone o rze ­

czenie, zatw ierdzające  w ym iar I in s tan ­
cji, zostało uzasadn ione tym , że w artość 
obiegow a w kw ocie zł 140.000 usta lona  
p rzy  pom ocy biegłych w postępow aniu  
w ym iarow ym , została po tw ierdzona przez 
innych  biegłych, p rzesłuchanych  w p o ­
stępow aniu  odw oław czym . Skarga zarzu­
ca niedostateczność uzasadnienia zaskarżo­
nego orzeczenia, jako nie wymieniającego 
wspomnianych w  nim biegłych i n ie p o d a ­
jącego poszczególnych pozycji szacun ­
kow ych, p rzy  czym  zarzuca  m ylność  i 
n ierea lność  szacunku ty ch  b iegłych, d o ­
m agając się uznania  za jed y n ie  słuszną  
oceny rzeczoznaw cy, dołączonej do od­
w ołania przez stronę.

O  ile  chodzi o zarzu ty  skargi, p o d n o ­
szące obow iązek pozw anej w ładzy p rzy ­
toczen ia  w o rzeczen iu  osób pow ołanych  
przez n ią  rzeczoznaw ców , o raz  poszcze­
gólnych  pozycji szacunkow ych, to te za­
rzu ty  należało  uznać za n ietrafne. Ani 
bowiem z  przepisów, ani z  konstrukcji O P  
w  ogóle nie przewidującej obowiązkowego 
uczestnictwa strony przy badaniu świadków  
i biegłych (gdy b adan ie  to  jes t, ja k  w n i­
n iejszym  w ypadku , dokonyw ane przez 
w ładze  adm in istracy jne) — nie wynika, 
aby w ładza była obowiązana ujawniać wo­
bec strony z  urzędu osoby badane w  toku 
dochodzenia.Zaś odnośnie do kw estii nie- 
p rzy toczen ia  w  o rzeczeniu  poszczegól­
nych  pozycji w artośc i szacunkow ej opo­
da tk o w an ej n ieruchom ości, to i ten  za­
rzu t uznał NTA za n ie trafny  już choćby

S u 6 s i ł r y 6 u j c i e  S? o ż y  czU ą 
6 t r o n y  S P r z e c i w  l o t n i c z e j
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dlatego, że w n in iejszej spraw ie w chodzi 
w  rach u b ę  — co nie jes t spo rne  — w ar­
tość obiegow a nieruchom ości jak o  jed n e j 
całości (jednego ob iek tu  podatkow ego), i 
skoro  w artość taka  określa  się w m yśl 
art. 6 rozp. P rez. z 17.6.1924 poz. 717/34 
D U RP wg. cen p łaconych  za inne  n ie ru ­
chom ości (takie sam e lu b  podobne), a 
nie wg. oceny części sk ładow ych danej 
n ieruchom ości, w obec czego w ym ien ia­
n ie  p rzez  w ładzę podatkow ą szacunku 
tak ich  poszczególnych części b y ło b y  b e z ­
p rzedm io tow e i zbędne...

O tóż pozw ana w ładza w m yśl art. 70 
§ 2 lit. a O P  z r. 1936 m iała p raw o o- 
p rzeć  się na opinii rzeczoznaw ców , po­
w ołanych  przez  nią. O p in ia  jak a  jed n ak , 
k tó ra  w m yśl § 4 tegoż a rty k u łu  w inna 
m ieć form ę piśm iennego dokum entu , w in ­
na odpow iadać podstaw ow ym  w ym ogom  
pub licznych  dokum entów , gdy zaś w d a ­
nym  w y p ad k u  została ona u ję ta  w fo r­
mę p ro to k o łu —specjaln ie  wym ogom , j a ­
k im  w inien odpow iadać p ro to k ó ł u rzę ­
dow y. Jednakże  protokół oceny biegłych 
z 14.12.1935, na który powołuje się zaskar­
żone orzeczenie, jako  na potmierdzenie

pierwotnego oszacowania, przeprowadzone­
go w  postępowaniu wymiarowym, w ykazu­
je  przeróbki cyfrowe i słowne w  spornej 
w  "niniejszej sprawie wartości obiegowej 
nieruchomości, przy  czym  z protokołu tego 
nie wynika: kto, kiedy i z jakiego powodu 
przeróbek tych dokonał. G dy tak ie  u s te rk i, 
wg. ogólnych zasad, dyskw alifiku ją  od ­
nośne pism o urzędow e, pozw ana w ładza 
bezzasadn ie  uznała  pow yższy p ro to k ó ł 
za podstaw ę swojego o rzeczen ia , a p rzy j 
m ując jak o  w artość obiegow ą n ierucho  
m ości figuru jącą w nim  a przerob ioną 
cyfrę, dopuściła  się dow olności.

W tym  stan ie  rzeczy  NTA zaskarżone 
orzeczenie  u chy lił ty lko  pow odu pow yż 
szej is to tnej w ad liw ości postępow ania.

N T A  uznał, że władza nie ma w 
m świetle O P obowiązku ujawnienia 
z  urzędu wobec płatnika nazwi­
ska biegłego. N ie przesądza to za ­
gadnienia, czy winna to uczynić 
na żądanie płatnika (ob. artykuł 
adwokata Dra Leuchtera pt. „Ujaw­
nienie nazwiska biegłych”, OBP, 
1938, sir. 761 i n.).

JULIAN KAROL RAUER

T A B L I C
(Gotowe listy płac)

Potrąceń  sk ładek  na U bezpieczenia S po łeczne , F undusz  P racy , F undusz B ezro­
bocia, P aństw ow y P odatek  D ochodow y od w ynagrodzeń  tygodniow ych dla p ra ­
cow ników  fizycznych (s ta łych  i sezonow ych) i w y n ag ro d zeń  m iesięcznych  p ra ­
cow ników  um ysłow ych  z uw zględnien iem  kw o t p rzy p ad a jący ch  od p racodaw ców  
oraz p o d a tk u  dochodow ego specjalnego  od w ynagrodzeń  w yp łacanych  z fundu ­

szów p u b lic z n o p ra w n y c h  
W ydanie IX 

O b o w iązu jące  od 1 kw ietnia 1939 r.
C e n a  z ł 3.50 

Koszty przesyłki zł 0.50

W ysyłkę u sk u teczn ia  się po up rzedn im  w płacen iu  należności na konto  
P. K. O . Nr 22.308. Księgarnia Praw nicza, W arszaw a, Senatorska 8
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA'/SKARBU Z DNIA 21 M ARCA 1939 R.

L. D. V. 1660/1/39 

w spraw ie w ykładni arł. 101 ordynacji podatkow ej.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 8 z 1939 r. poz. 202)

Wyciąg
zlw yro ku  /Najwyższego /Trybunału A dm inistracyjnego z dn ia  6 grudnia 1938 |r.

I. rej. 4959/37.

5 U rząd S karbow y w W ilnie w dn iu  15 lutego 1936 r. doręczy! płatn ikow i dw a 
nakazy  p ła tn icze lfna  państw ow y ^podatek dochodow y na la ta  podatkow e 1934 i 1935. 
W  dn iu  24 lutegoSl936 r. pełnom ocnik  p ła tn ika  w niósł dw a analogiczne podan ia  o u -  
dz ie len ie  mu na^piśm ie podstaw  [w ym iaru po d a tk u  na oba w ym ienione la ta . W obu 
podan iach  p ro s ił onjiw szczególności o udzie len ie  [mu danych  fak tycznych  i podstaw  
praw nych, na  k tó rych^w ym iar ten  oparto , oraz sposobu fob liczen ia  dochodu, tak  ogól­
nego jak  i z poszczególnych ź ródeł, tudzież  odpisów  protokółów  zeznań  św iadków  i 
opinii b ieg ły ch .® ®

W dniu"25 kw ietn ia  1936 r. U rząd S karbow yddoręczy ł pełnom ocnikow i p ła tn ik a  
u zasadn ien ie  w ym iarów , p rzy  jednoczesnym /',[[zawiadom ieniu go, że do złożen ia  odw o­
łania  pozostaje m u jeszcze  od dn ia  do ręczen ia  21 dni. W  dn iu  11 m aja 1936 r. p ła tn ik  
w niósł podaniejjo  dodatkow e nadesłan ie  m u k a rt ob liczen iow ych  dochodu  z gruntów  
na oba w ym ienione la ta  podatkow e. O dp isy  ty ch  k a rt zostały  w tym że dn iu  w ydane 
posłańcow i, k tó ry  z upow ażn ien ia  p ła tn ik a  w ręczy ł-U rzędow i S karbow em u dop iero  co 
w ym ienione podania.

O dw ołan ia  od w ym iarów  podatków  [na oba  w ym ien ione la ta  w niósł p ła tn ik  w 
dn iu  4 cze rw caf 19361r.

U rząd  S karbow y dw om a analogicznym i postanow ieniam i z dn ia  6 s ie rpn ia  1936 r. 
pozostaw ił oba odw ołania b ez  rozpoznania, jak o  w niesione po term in ie , przew idzianym  
w art. 140 O . P., podając  w uzasadn ien iu , że te rm in  ten  został „p rze rw an y ” w dn iu  24 
lutego 1936 r.|w niesieniem ?T prośby o {udzielenie uzadn ien ia  w ym iarów , po czym  od 
d n ia  następnego  po doręczeniu  uzasadn ien ia  tj. od dn ia  26 kw ietn ia  1936 r. zaczął biec 
d a le j /n a s tę p n ie  został ponow nie p rzerw an y  w dn iu  11 m aja 1936 r. w niesieniem  p o ­
now nej p ro śby  o u d z ie len ie  odpisów  k a rt ź ró d e ł dochodu  z gruntów  i od dn ia  następ ­
nego po ich do ręczen iu  tj. od dn ia’?12 m aja 1936 r. z aczą l* b iec  dalej, tak , że up ły n ą ł 
z d n ie tn |jl8 .:m aja |1936^r.

Z ażalenia, w niesione p rzez  p ła tn ik a  na  pow yższe postanow ienia, Izba S karbow a 
w W ilnie^decyzją  zadnia 13 lipca  1937 r. odda liła  jako  nieuzasadnione.

T a decyz ja  jest p rzedm io tem  skargi do N ajw yższego T rybunału  A dm inistracy j­
nego. S karga  zarzuca, że zaskarżona decyzja  została  pow zięta n iezgodnie  z p rzep isam i 
O rd y n ac ji P odatkow ej, a  m ianow icie:

1) że Izba S karbow a n iesłuszn ie  oblicza, że w okresie  od 15 lutego 1936 r. (data 
doręczen ia  nakazów  p ła tn iczych) do 24 lutego 1936 r. (da ta  z łożen ia  po d an ia  o w yda­
nie uzasadn ien ia  w ym iaru) na  poczet,, p rzed aw n ien ia” u p łynę ło  9 dni:j
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2) że Izba S karbow a n iesłuszn ie  uw aża, że b ieg  „p rzed aw n ien ia” zosta ł d w u k ro t­
n ie p rzerw any  złożeniem  2 p odań  o uzasadn ien ie  w ym iaru;

3) że da tę  do ręczen ia  uzupe łn ia jących  w y jaśn ień  należy  usta lić  na dzień  15 m a­
ja  1936 r. a n ie  na dzień  U jm a ja  1936 r . , ja k  p rzy jm u je  Izba.

N ajw yższy T ry b u n a ł A d m in istracy jny  rozw aży ł co następuje:3
Z arzut skargi, że w o k res ie  od 15 lutego 1936 r. do 24 lu tego  1936 r. na poczet 

te rm in u  odw oław czego u p ły n ę ło  8 dni, a nie 9, jest trafny, co też  p rzyznaje  odpow iedź 
na skargę, gdyż dn ia  15 lu tego 1936 r. n ie w licza się w m yśl art. 140JO. P„ a dn ia  24 
lu tego 1936 r. n ie w licza się w m yśl art. 101 § 3 O . P.

Za u zasadn iony  uznaje  N ajw yższy ' T ry b u n a ł A dm inistracyjnyjijteż dalszy  zarzu t 
skarg i, że bieg term inu  odw oław czego bez p rze rw y  by ł w strzym any (a nie „p rzerw a­
n y ”) od d n ia  w n iesien ia  p ierw szego p odan ia  o fu d z ie le n ie  podstaw  tw ym iaru  do dn ia  
do ręczen ta  skarżącem u  uzupełn iającego  uzasadn ien ia  w ym iaru . .■

Na podan ia  p łatn ika, zaw ierające p ro śbę  o udzielen ie  na  jp iśm ie podstaw  w y­
m iaru , a w szczególności d an y c łP fak ty czn y ch  i podstaw  praw nych , na  k tó ry ch  w ym iar 
ten  oparto , oraz sposobu  ob liczen ia  dochodu, jak  ogólnego, tak  i z poszczególnych ź ró ­
deł, w inien  był Urząd Skarbow y po myśli art. 101 §  2 O . P. w  uzasadnieniu  w y­
m iaru podać te szczeg óły , zaw arte  w  aktach, na podstaw ie których w ładza w y­
m iarow a doszła do kwot składnikow ych ogólnego dochodu (por. w yr. N ajw yższego 
T rybunału  A dm inistracy jnego  z 3,lutego 1927 r. L. rej. 2365/25). Powyższem u o b ow iąz­
kowi Urząd Skarbow y n ie uczyn ił zadość, g d yż w uzasadnieniu  w ym iaru odnośnie  
dochodu gruntów ograniczył^się do podaniaj; kw oty|dochodu z  pow ołaniem  się 
na datę i liczb ę  kart ob liczen io w ych , jed n ak  b ez b liższego przytoczenia treści 
łych  kart.

M yli się w ład za jp o zw an a , gdy w  o dpow iedzi na skargę w yraża pogląd , że  
treść uzasadnien ia  w ym iaru jest pozostaw iona sw obodnem u uznaniu  w ładzy.

Skoro udz ie len ie  tre śc i ty ch  k a rt ob liczeniow ych nastąp iło  dop iero  w odpow ie­
dzi na  dodatkow e podan ie  p ła tn ika , w niesione dn ia  11 m aja 1936 r., to  p rzy jąć  należy, 
że bieg term inu  odw oław czego — zgodnie z p rzep isam i a rt. 101 § 2 i 3 O . P. był za ­
w ieszony do d n ia  d o ręczen ia  tej o d p ow ied zi.

Stanow isko  w ładzy skarbow ej, że w niesien ie  w spom nianego drugiego podania  
p ła tn ik a  o uzupełn ien ie  podstaw  w ym iarów  spow odow ało  pow tórne w strzym anie biegu 
term inu  odw oław czego nie da  się u trzym ać. Jeś li bow iem  w ładza uw ażała, że już od 
pow iedź na  p ierw sze podanie fp ła tn ika  (z dn ia  24 lu tego  1936 r.), czyn iła  zadość w y­
mogom art. 101 O . P., to  w inna by ła  p rzy jąć , że w spom niane drug ie  podan ie  n ie  spo ­
w odow ało pow tórnego zaw ieszen ia  b iegu term inu  odw oław czego. P rzy jm ując natom iast, 
że to drug ie  podanie ,było  uzasadnione, należało  konsekw entn ie  p rzy jąć, że spow odo­
w ane pierw szym  podaniem  zaw ieszenie biegu term inu  odw oław czego u sta ło  dop iero  w 
dn iu  doręczen ia  odpow iedzi na  to  drug ie  podanie.

O dpow iedź na skargę pow ołuje się na to, że p ła tn ik  w odw ołaniu nie kw estio ­
nu je  w ysokości i sposobu ob liczen ia  dochodu  z gruntów , a zarzuca b ra k  obow iązku 
podatkow ego, dow odząc że g run ty  te  n ie  by ły  w jego posiadan iu  i że w obec tego b rak  
odpisów  k a rt ob liczen iow ych  nie pozbaw iał skarżącego m ożności w n iesien ia  odw o­
łania  we w łaściw ym  term inie, a  złożenie dodatkow ego podan ia  w dn iu  11 m aja 1936 r. 
należy uznać  za usiłow anie p ła tn ika  uzyskan ia  p rzed łużen ia  ustaw ow ego te rm inu  do 
w niesien ia  odw ołania.

O tóż argum en tac ja  ta je s t chyb iona, gdyż tak ie  czy  inne p rzy jęte  p rzez płat­
nika podstawy i gran ice odw ołania  od w ym iaru, których w ładza skarbow a przy  
udzie lan iu  płatnikow i uzasadnien ia  w ym iaru n ie  m ogła p rzew id zieć , n ie  m ogą
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m ieć wpływu na ocenę zakresu obow iązku, c iążąceg o  na ie j w ład zy  na zasadzie  
art. 101 O . P.

W reszcie  w sp o rn e j kw estii, k tó ry  dzień  należy  p rzy jąć  jak o  datę  doręczen ia  
pełnom ocn ikow i p ła tn ik a  uzupełniającego uzasadn ien ia  w ym iaru, zarzuca zasadnie 
skarga, że w ręczenie  tego uzasadnien ia  posłańcow i, k tó ry  w U rzędzie  S karbow ym  zło­
żył w spom niane dodatkow e podanie , nastąp iło  z naruszen iem  przepisów  części działu  
III O . P. Sam fakt bow iem , że  posłaniec ten d oręczył w U rzędzie Skarbowym  
w spom niane p odan ie , n ie  d aw ał jeszcze  dostatecznej podstawy do p rzyjęcia , że  
był on upow ażniony do skutecznego odbioru uzupełn ia jącego  uzasadnien ia  w y­
m iaru, zw łaszcza , że  w spom niane podanie zaw ierało  prośbę o d o ręczen ie  odpisów  
kart ob liczen io w ych  pod podanym  w nim adresem . W obec tego, jeże li w ym ieniony 
posłan iec p ism o U rzędu Skarbow ego w ręczy ł pełnom ocnikow i skarżącego  dop iero  w 
jednym  z następnych  dni, to sku tk i te j zw łoki n ie  mogą obciążać skarżącego  i za  d a ­
tę  do ręczen ia  tego p ism a należy  przy jąć  dzień , w  k tórym  pism o to fak tyczn ie  doszło 
d o  rąk  skarżącego wzgl. jego p e łn o m o c n ik a ...........................

[D y rek to r D epartam entu :
(—) D r. J. L ubow ick i

O KO LN IK[ MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 29 G RUD N IA 1938 R.j!
L. D. V. 8947,1,38 .

w spraw ie zasad opodatkow ania kato lickich zakonów  i zgrom adzeń [zakonnych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 1 z 1939 r., poz. 22)

(dokończenie)

Pojęcie  „zakładu w ychow aw czego” nie je s t ustaw o określone . P rzy jm ując, że po ­
jęc ie  „ in ternatu  p rzy  zak ładzie naukow ym ” p ok ryw a się z pojęciem  używ anym  przez 
art. 3 p k t 7 „zak ładu  w ychow aw czego” — zachodzi py tan ie , czy in te rn a ty  obliczone 
n a  zysk  przy  zak ładach  naukow ych, u trzym yw ane przez  zgrom adzenia  zakonne i za ­
kony, k o rzy sta ją  ze zw olnienia od poda tku  przem ysłow ego, jak o  u trzym yw ane przez 

in s ty tu c je  ośw iatow e, dob roczynne  lub  społeczne.
U trzym yw any przez  zakon  lub  zgrom adzenie zakonne in te rn a t p rzy  zak ładzie 

naukow ym , ob liczony  na zysk , ko rzysta  ze zw olnienia p rzew idzianego w art. 3 ust. (1) 
p k t 7 ustaw y  o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym , gdy dany  zakon  lub  zgrom adze­
nie zakonne jak  i in s ty tuc ja  w yznaniow a, ze w zględu na rodza j swej działalności, jes t 
zarazem  insty tucją  ośw iatow ą lub  dobroczynną. C h arak te r tak i uzyskuje  zakon  lub  
zgrom adzenie zakonne w ówczas, o ile  ich konsty tuc je  przew idują, jako  dom inu jący  ćel 
is tn ien ia  i działalności, cele ośw iatow e i dobroczynne, a  cele te  są p rak ty czn ie  re a li­
zow ane.

O czyw iśc ie  zakonu  lu b  zgrom adzenia zakonnego, u trzym ującego in te rn a t o b li­
czony na  zysk , nie m ożna uw ażać za in s ty tuc ję  społeczną, bow iem  za tak ie  insty tucje  
w ogólnie p rzy ję tym  tego słow a znaczeniu  uznaje się ty lko  ins ty tuc je , k tó re  n ie  będąc 
Państw em  ani sam orządem , lecz w olnym  zrzeszeniem  osób, d la  k tó ry ch  udzia ł w zrze­
szeniu  m a ch a rak te r uboczny  w  stosunku  do  innych  zadań życiow ych, p rzejaw iają  
działalność m ającą  na celu  nie ko rzyść  jednostek , lecz spo łeczeństw a lub  jego grup w 
węższym  lub  szerszym  zakresie . Z adania  in s ty tuc ji społecznych  mogą być  ró żn o ro d ­
ne, np. pop ie ran ie  ob rony  przeciw lo tn iczej i przeciw gazow ej, w zm ocnien ie  floty n a ro ­
dow ej, pop ieran ie  szkolnictw a, p o p ie ran ie  pew nych  k ie runków  w iedzy itp.
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Ad 4
R ozpatru jąc kw estię zw olnienia od podatku  przem ysłow ego in ternatów  w św ietle 

postanow ień  art. XV K onkordatu , na leży  stw ierdzić , że p row adzen ie  in te rn a tu  lub  in ­
nego p rzedsięb io rstw a  handlow ego lu b  przem ysłow ego przez zakon lub  zgrom adzenie 
zakonne podpada pod po jęcie  „dóbr m ają tkow ych”.

Z w olnienie z art. XV K onkordatu , jak o  „legis sp ec ia lis”, p rzysług iw ałoby  wów- 
cźas”, gdyby  zostały  spełn ione w arunk i w tym  a rty k u le  określone, a to: gdyby  docho­
d y  z in ternatu , należącego do zakonu oraz zg rom adzenia  zakonnego zosta ły  p rzezn a ­
czone na ce le  ku ltu  relig ijnego w śc isłym  tego słow a znaczeniu , poza tym  fgdyby te 
dochody n ie  p rzyczyn ia ły  się do dochodów  osob istych  beneficjariuszów .

W końcu  należy  podkreślić , że w m yśl art. 3 p. 15 ustaw y z d n ia  4 m aja 1938 r. 
o podatku  obrotow ym  (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 292) poczynając  od ro k u  1939 w olne 
są od poda tku  obrotow ego odp ła tne  św iadczenia bu rs  i in ternatów , prow adzonych  i 
u trzym yw anych  przez  zakony i zg rom adzenia  zakonne praw nie uznanych  w yznań re li­
gijnych, spełn iane przez  te zak łady  na rzecz  sw ych w ychow anków , natom iast pod lega­
ją  podatkow i św iadczenia  ^w spom nianych zak ładów  na  Jrzecz osób trzec ich , jak  np. 
sprzedaż w yrobów , w ytw orzonych  p rzez  w ychow anków  b u rsy  bądź  in ternatu .

D y rek to r D epartam en tu :
! '(—) D r. J.^L ubow icki

KALENDARZ PODATKOWY
W maju 1939 r. płatne są następujące podatki:

Do 5 m aja 1939 r. — podatek  od energii e lek trycznej pob rany  przez  sp rzedaw ­
cę w czasie od 16 do 30 kw ie tn ia  1939.

Do 7 m aja 1939 r. — p odatek  dochodow y od uposażeń  służbow ych, em ery tu r i 
w ynagrodzeń za najem ną pracę, w ypłaconych przez służbodaw cę w kw ietn iu  1939 r.

Do 20 m aja 1939 r. — p odatek  od energ ii e lek tryczne j pob rany  przez  sp rzedaw ­
cę w ciągu p ierw szych  15 dn i m aja  1939 r.

Do 25 m aja 1939 r. — zaliczka m iesięczna na po d a tek  obro tow y w w ysokości 
poda tku  przypadającego  od obro tu  osiągniętego w m iesiącu  kw ietn iu  1939, przez p ła t­
n ików  będącyek  kupcam i rejestrow ym i i pozostałych  p łatn ików  prow adzących  p ra w i­
d łow e księgi handlow e (po p o trącen iu  1/10 ceny  zasadn iczej św iadectw a przem ysłow e­
go na  r. 1939 w raz z 15% dodatkiem ).

Do 31 m aja 1939 r. — p odatek  przem ysłow y od obro tu  za ro k  1938 przez 
w szystk ie  p rzedsięb io rstw a handlow e i przem ysłow e oraz zajęcia  przem ysłow e i sam o­
dzielne w olne zajęcia  zaw odow e, o ile n ak az  p ła tn iczy  został do ręczony  do dn ia  1 m a­
ja  (włącznie) 1939 r. W raz ie  do ręczen ia  nakazu  po dn iu  1 m aja 1939 r. te rm in  p ła t­
ności up ływ a z 30-dniem  po do ręczen iu  nakazu .

N adto p łatne są zaległości odroczone lub  rozłożone na  ra ty  z term inam i p ła t­
ności w m aju 1939 r., oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p łatn icze z te r ­
m inem  p ła tności w m aju 1939 r.
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P O R A D N I A
288PSpółka zbożowa.
1. N ie m a obow iązku sporządzen ia  u- 

m ow y spó łk i w m niejszym  rozm iarze 
(n ierejestrow ej) na piśm ie.

2. O  sław ce podałku od obrotu d e ­
cyd u je  n ie  całkow ity  obrót, osiągnięty  
p rze z  dane przedsięb iorstw o, le c z  w y­
sokość poszczególnych  rodzajów  obro­
tów, pod leg ających  różnym stawkom. 
Jeżeli zatem  ogólny obró t m łyna han d lo ­
wego w ynosi np. 110.000 rocznie , z cze­
go na sp rzed aż  g iełdow ą (udow odnioną 
księgam i) p rzy p ad a  60.000 zł, staw ka p o ­
d a tk u  w ynosi — zdaniem  naszym : 0,3% 
od obrotów , pochodzących  ze sp rzedaży  
giełdow ej (art. 7 p. 9 ustaw y o pod. obr.), 
o raz 1,5% od pozosta łych  obrotów , jako  
nie p rzek racza jący ch  50.000 zł (art. 7 p. 
4 b). P rzypuszczam y, że w ątpliw ości w 
tym  w zględzie usun ie  rozporządzen ie  
w ykonaw cze (które do tąd  nie ukazało  
się).

289. Borysław.
1. Sum y, w ypłacone przez jed ną  

spółkę z  ogr. odp. — A, tytułem  p o­
krycia udziału  w innej spółce z ogr. 
odp. — B, należy zap isać w  c iężar rku 
„U d zia ł w spółce B." W sze lk ie  w ydat­
ki, o p łacone p rzez spółkę A no­
w opow stałą spółkę B, pow inny być  za­
pisane w księgach spó łk i A na rach u n k u  
osobow ym  (Wn) spółki B.

Przy zw rocie przez  spó łkę  B spółce A 
w yłożonych  przez tę ostatn ią  w ydatków  za 
spó łkę B, obciążen ie  spółki B zlikw iduje  
się. — O czyw iście, spó łka  A jako  udzia- 
łow czyni spó łk i B w ykazuje  w sw oich 
księgach  zysk (tylko zysk) u zyskany  z 
udziałów  W; spółce B.

2. Zm iana listy spólników  spółki z ogr. 
odp. p rzez  sp rzedaż  udziałów  pow inr.a 
być u jaw niona tylko w  księdze udziałów  
(n ie  jest to księga rachunkow a!) tej 
spółki, b ez oznaczen ia  kwoty, za k tó ­
rą  zostały  zby te  udzia ły  (jest to  bow iem  
oko liczność d la  spó łk i obojętna). W  k s ię ­

gach handlow ych , p row adzonych  przez  
poszczególnych udziałow ców  nab ycie  i 
zb ycie  udziałów  m oże być  (a jeśli cho­
dzi o osobę praw ną, m usi być) uw idoczn io ­
ne (np. W n „K asa”, Ma „U dział w spółce 
B” za udział 10.000 zł sp rzed an y  N — 
18.000 zł). Zysk na te j sprzedaży, tj. 
różn ica m ięd zy  nom inalną wysokością 
udziału , a osiągniętą ceną sprzedażną, 
stanowi d la zb yw ające j osoby praw nej 
(opodatkow anej na  podstaw ie art. 21 u- 
staw y o pod. docb.), składnik dochodu  
podatkow ego. Dla osoby fizycznej —  
zysk na sprzedaży udziałów  n i e po­
d leg a opodatkow aniu w myśl art. 7 u- 
stawy o pod. dech .

3. Dostawca otrzym uje od od b iorcy  
na pokrycie  sw ej należności czek  na 
bank, który tego sam ego lub następ­
nego dnia składa do tegoż banku na 
swój rachunek b ieżący . Jak n a leży  
księgow ać ł

Zdaniem  naszym , na leży  za sum ę cze­
ku  uznać odbiorcę, obciążając b ezp o śre ­
dnio  bank. — Podobn ie  — p rzy  w ydaniu  
czeku  m ożna obciążyć odb io rcę  czeku 
i uznać  bank .

4. W g rozporządzen ia  m in isteria lnego  
z 20.4.1934 r. w przedm iocie sporządza­
nia bilansów, zamknięć rachunkowych 
i sprawozdań osób prawnych, obow ią­
zanych  do p row adzen ia  ksiąg  h an d lo ­
w ych  (DURP, 1934, poz. 337) po stronie 
pasywów należy wykazać w oddziel­
nej pozycji nie ty lko  zaległe podatk i, 
lecz rów nież: akcep ty , bank i, k red y ty  
h ipoteczne, dostaw ców , odbiorców  i r ó ż ­
nych . Nie oznacza to jednakże, że dla 
każdej takiej grupy w ierzycieli należy 
prowadzić w księdze głównej osobne 
konto. Wystarczy ogólną sumę długów  
wnieść do bilansu z odnośnego konta 
w księdze głównej, przy jednoczesnym  
rozbiciu je j na części składowe na p o d ­
staw ie księgi „D łużników  i W ierzy­
cie li.”

To sam o odnosi się do u jaw nienia w
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bilansie  w oddzielnych  pozyciach  go­
tów ki w PK O  i w bankach . Nie m a 
zresztą obow iązku w ykazania  w bilansie 
oddzie ln ie  gotów ki w PK O  o iaz  w in ­
nych  bankach .

5. Zaległości w księgow aniu w roku 
bieżącym  nie m ogą m ieć w pływ u na 
ocenę ksiąg za ub iegły  rok (NTA, 9 
g rudnia  1927 r., l .r e j.  258/25, OBP, 1937, 
str. 202—3).

290. A . G.
Koszt „desen iow ania" gotowych to­

w arów , zakup ionych  celem  sprzedaży  
przez  p rzedsięb io rstw o  handlow e, na­
leży  księgow ać na rk u  „T ow arów .”

291. A. R., nomy JŁboneni.
1. N ie rozum iem y, na jak ie j p o d sta ­

wie U rząd S karbow y p rzy  w ym iarze 
pod. doch. na  rok  pod. 1938 (rok operac. 
1937) uw zględnił odp is na  zużycie sam o­
chodu , zakupionego w 1938 r. Z p rzy ­
chodów  p rzedsięb io rstw a  m ożna odp isy ­
w ać po 20% ceny  sam ochodu ty tu łem  
am ortyzacji w ciągu 5 ko lejnych  lat.

2 . Jeże li przy ustaleniu dochodu za  
rok o p eracy jn y  1937, w którym księgi 
nie były  jeszcze  prow adzone, zostały  
w zięte pod uw agę potrącalne podatki 
(np. p rzez zastosow anie norm średniej 
dochodow ości), n ie m ożna ju ż  o d li­
czać  tych podatków  w 1938 r., choćby  
w tym roku dop iero  podatki te zosta­
ły w ym ierzone i zap łaco n e (ob. OBP, 
1939, str. 202, w yrok  NTA).

292. Bank Spółdzielczy, Lmóm.
1. W ob ec tego, że  w chw ili b a d a ­

nia ksiąg ostateczne sumy wszystkich  
rachunków  w Księdze G łó w n e j były  
ju ż  w ypisane atram entem , n iedokład­
ność, po legająca  na tym, że  niektóre  
strony b yły  zsum ow ane ołów kiem , nie  
ma istotnego zn aczen ia . W pow yższych 
w arunkach  jes t bow iem  w ykluczona m o ­
żliw ość dokonania  jak ich k o lw iek  zm ian. 
T o  sam o do tyczy  b rak u  na n iek tó ry ch  
s tro n ach  zak reślen ia  m iejsc  w olnych  
(tzw. „k o lanek”).

2. A rt. 10 p. 6 ustaw y o pod. doch . 
p rzew id u je  u lgę d la  sp ó łdzie ln i, które

d zia ła ją  n ie  tylko wśród swoich człon­
ków  pod w arunkiem , że prze lew ają  one 
p rzypada jące  na n iecztonków  nad p ła ty  
i zw roty  w całości do funduszów , n ie 
podlegających  podług  sta tu tu  podziałow i 
m iędzy członków . Z apy tu ją  PP., czy  u- 
ży c ie  zysku (rów nież w części, przy­
p ad ające j na n ieczłonków ) na amor­
tyzację  figurujących w aktywach kosz­
tów za łożen ia  sp ó łd zie ln i, pozbaw ia  
ją  w spom nianej u lg i. O tóż, ja k  s tw ie r­
dza  NTA w w y ro k u  z dn. 16.12.1936, 1. 
rej. 4174/34, 4209/34 i 6099/35, p rz y to ­
czonym  w okóln iku  Min. S k arb u  z dn.
11.3.1937 r. LDV 20676/2/37 (OBP, 1937, 
str. 143): „przedm iotem  podziału  z ty tu łu  
„nadp ła t i zw rotów ,” a w ięc i podstaw ą 
obliczen ia  w ysokości p rzypada jących  
zw rotów  na n ieczłonków  nie m oże być 
an i sum a ustalonego  d la  celów  w ym iaru 
podatku  dochodow ego d o chodu  — w 
sk ład  którego w chodzą rów nież w ydatk i 
n iepo trącalne  ze stanow iska podatkow e­
go, a le  d la  rachunkow ości spó łdzieln i 
b ędące  n iew ątp liw ie kosztam i hand low y­
mi, ani też ca łkow ity  zysk  b ilansow y, 
bez w zględu na sposób jego rozdziału, 
a w ięc bez uw zględnienia w ydzielonych  z 
zy sk u  kw ot na cele stanow iące koszty  
hand low e lub  na fundusze rezerw ow e, 
n iepodzie lne  m iędzy członków  i n ie  d a ­
jące  członkom  innych  korzyści, ja k  ty l­
ko m ożność po k ry c ia  z n ich  s tra t p rz y ­
szłych  lat. P rzedm io tem  tego podziału  
są ty lko  zysk i bilansow e, rozdzie lone  
w jak ie jko lw iek  form ie m iędzy  cz ło n ­
ków ...”

Z pow yższego w ynika, że aczkolw iek  
odpis na am ortyzację  kosztów  założenia 
n ie  stanow i s tra ty  po trąca ln e j (ob. OBP, 
1938, str. 403), to  jednak  m usi on być  u- 
w zględniony p rzy  ob liczen iu  p rzy p ad a­
ją c e j na  n ieczłonków  części zy sku . W y­
s ta rczy  zatem  przelan ie  do funduszów  
n iepodzie lnych  odnośnej części zysku, 
pozostałego po dokonaniu  am ortyzacji 
kosztów  założenia. — Z przy toczonego  
w yro k u  NTA w ynika ponadto , że je s t 
rzeczą  obo ję tną , czy  n iep o trąca ln e  o d ­
p isy  zostały  dokonane  p rzed  w y p ro w a­
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dzeniem  zysku  na rk u  „S trat i Z ysków ”, 
czy  też dop iero  po u sta len iu  zysku  b i­
lansow ego w następnym  roku  sp raw o­
zdaw czym .

Pow yższe uwagi odnoszą się rów nież 
do ulgi w poda tku  przem ysłow ym  (art. 
40).

3. Jest praw em , lecz  n ie  o b ow iąz­
kiem  w ierzyc ie la  (rów nież ze  stano­
wiska podatkow ego] p o liczen ie  d łu żn i­
kowi odsetek od w ym agalnej w ierzy­
telności. Jeżeli p ła tn ik  tego n ie  czyni, 
poniew aż uw aża sam ą w ierzy te lność  za 
w ątp liw ą lu b  p rak ty czn ie  nieściągalną, 
nie m a podstaw y do pow iększen ia  jego 
dochodu podatkow ego o odsetk i, n ieza- 
pisane naw et w księgach .

293. Jeden z  pierwszych.
Księgowość przeb itkow a, ja k  i każdy

inny  system , pow inna dać  m ożność n a le ­
żytego ujaw nien ia  stanu  m ajątkow ego 
i in te resó w  hand low ych  p rzedsięb io rstw a  
(art. 54 KH), tj. odpow iadać w ymogom 
praw id łow ej księgow ości kup ieck ie j. Nie 
zostały  w ydane żadne p rzep isy  praw ne, 
do tyczące specjaln ie  księgow ości p rz e ­
bitkow ej.

294. A ^ W u  D z.
W  przedm iocie  za liczek  na  podatek  

obro tow y obow iązuje obecn ie  art. 8 u- 
staw y o pod. obrot., wg k tórego  „p ła tn i­
cy, będący  kupcam i re jestrow ym i oraz 
pozostali spólnicy, p row adzący  p raw id ło ­
we księgi handlow e, obow iązan i są  do 
dn ia  25 każdego m iesiąca w płacić  zalicz­
kę na  Ipodatek  w w ysokości podatku , 
p rzypada jącego  od obro tu , osiągniętego 
w m iesiącu ub ieg łym .” — W zm ienionej 
sy tuacji praw nej (nowa u staw a o pod. 
obr.) okó ln ik  M. S. n r 164 z d. 
20. 5. 1026, L D PO  6859/111 w] sp ra ­
wie spó łdzieln i w części do tyczącej te r ­
m inu u iszczania  zaliczek, n ie  m oże być  
uznany  za ak tualny .

295. A. G. R.
1. Jeżeli p rzy  zaciągn ięciu  pożyczk i 

w  Tow . K red. Z iem skim  w listach  za­
staw nych  celem  sp łacen ia  w ierzycieli, 
nom inalna w artość listów  jest m iaro d a j­

n a  zarów no d la  w ysokości zad łużen ia  
w obec Tow arzystw a, jak  i w stosunku  
do sp łacanych  listam i w ierzycieli, nie 
pow staje ani zysk  ani stra ta  ku rsow a na 
tych  listach  (strata i zysk  na ku rs ie  p o ­
kryw ają  się i w zajem nie znoszą). L ist 
Pani jest zresztą  w tym  przedm iocie  n ie ­
do k ład n y . G d y b y  zaś isto tn ie  p rzy  
sp łacen iu  w ierzycieli listam i zastaw nym i 
za is tn ia ła  ko rzystna  różn ica  kursow a, 
nie podlegałaby ona do liczeniu  do d o ­
chodu. S tanow i ona bow iem , w op isa ­
nych przez Panią w arunkach , rodza j „zy­
sku sanacyjnego,” k tó ry  u osób fizycz­
nych  nie je s t dochodem  podatkow ym  
bez w zględu na to, ja k ie  w ie rzy te ln o śc i 
u legają red u k c ji celem  sanacji p rzed s ię ­
b iorstw a (wzgl. gospodarstw a rolnego). 
Poniew aż tak i jest rów nież cel i uzasad ­
n ien ie  dalszych  opustów , uzyskanych  od 
w ierzycieli, n ie m a isto tnego znaczenia 
okoliczność, że pasyw a jego nie p rz e k ra ­
czają aktyw ów . — W obec tego księgo­
w anie, zam ierzone przez  Panią (na rk u  
kapitału), je s t p raw id łow e (z zastrzeże ­
niem , o k tó rym  m ow a w yżej co do zy ­
sku na listach).

2. Poniew aż w ydałki na u m o rzen ie  
długów  n i e są potrącalne (arł. 8 p . 2 
ustawy o pod. doch.) n i e  m o ż n a  
rów nież potrącić zw iązanych  z  tym  
kosztów sądowych i hipotecznych .

3. Koszty pom iarów  gruntów zw o l­
nionych od obow iązku parce lacyjnego  
z m ocy a rt 4 i 5 ustaw y o w ykonan iu  
refo rm y  rolnej, jak o  zw iązane z z ach o ­
w aniem  n ie  sam ych  dochodów , lecz ich 
źródła, nie są potrącalne (art. 6 zdanie  
1 ustaw y o pod. doch. (a contrario).

4. W  przedm iocie  zastąp ien ia  zu ży­
te j części m aszyny ob. OBP, 1938, str 
339, odpow . 311.

5. § 84 ust. 4 Rop. W yk. do O P  s ta ­
now i, co następuje: „M ożna n ie  k sięg o ­
w ać naw et ilościow o w ew nętrznych  o- 
brotOw: a) w arzyw am i, ja rzynam i ogro­
dow ym i, ow ocam i i d rob iem , b) paszą 
ob jętościow ą (sianem , słom ą, koniczyną, 
w yką, burakam i, m archw ią pastew ną itp., 
z w y ją tk iem  ziem niaków ) i w szelkiego
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rodzaju  p rod u k tam i ubocznym i, c) nasio ­
nami, d rzew em  opałow ym , torfem  i 
d robnym i ilościam i naw ozów  sztucznych  
i m ate ria łów  — jeżeli p rzedm io ty  te 
(pkt a, b  i c) zużyw ane są w zasadzie 
we w łasnym  gospodarstw ie.”

6. P łatn ik  m oże. zgodnie z ju d y k a tu - 
rą NTA, sprostow ać zeznanie  na sw oją 
korzyść,—Koniunkturalne o b n iżen ie  się 
wartości inw entarza żyw ego  n ie jest 
stratą potrącałną.

296. Izet.
1. Księgi hand low e pow inny  odzw ier­

cied lać  w szystk ie  czynności handlow e, a 
nie ty lko  ich  w yniki. Jeżeli kom iw ojażer  
lub sam w łaścicie l o trzym uje w p o­
dróży  od odb iorcy w eksle  na pokrycie  
należności i w eksle te dyskontuje b ez  
o b lig a  w łaścicie la  n a le ży  w szystkie te 
czynności w księgach  u jaw nić (w szcze­
gólności uznać odb io rcę  za nom inalną 
sum ę w eksli i obciążyć rk  w eksli). N ale­
ży rów nież przeprow adzić  w eksle  p rzez  
ko p ia ł w ekslow y na podstaw ie  opisu 
w eksli, nadesłanego  p rzez  w łaśc ic ie la  
lub  pom ocn ika  podróżu jącego .

2. Zasada ciąg łości b ilansow ej nie 
obow iązu je , gdy p rzedsięb io rstw o  kupca  
jednoosobow ego  zostało  p rze ję te  p rzez  
sp ó łk ę  akcy jną .

297. N . M., Bydgoszcz.
1. O k ó ln ik  M in isterstw a S karbu  z d. 5. 

10.1936, LDV 8709/1/36 w spraw ie k s ię ­
gow ości kom isan tów  ogłoszony został 
w D zienniku  U rzędow ym  M inisterstw a 
S k a rb u  r. 1936, n r  28, poz. 838.

2 . C złonek zarządu  spółki z ogr. 
odp., którego n ie łączy  z e  spółką umo­
wa o pracę , który n ie  pozostaje zatem  
do  n ie j w stosunku pracy najem nej, 
nie podlega ubezp ieczen iu  w zakresie, 
unorm ow anym  ustaw ą z 28.3.1933 r. o u- 
bezp ieczen iu  społecznym  (ob. art. 2 ust. 1 
tej ustaw y). N atom iast braK w spom nianej 
um ow y nie zw alnia go sam  przez  się od 
obow iązku ubezpieczenia , p rzew idzianego 
d la  p racow ników  um ysłow ych w RPR 
z 1927 r. W  tak im  p rzy p ad k u  czło­
nek  zarządu  m oże ty lko  zgłosić żądanie 
zw oln ien ia  go od obow iązku  u b ezp ie ­

czenia, sku teczne  od chw ili zgłoszenia 
tego żądania  (ob. OBP, 1938, str. 23 i n. 
w yrok NTA i naszą glosę). Z sam ego 
p raw a członek zarządu  jes t w olny od ob o ­
w iązku ubezp ieczen ia  w ch arak te rze  p ra ­
cow nika um ysłow ego, jeże li jego  czy n ­
ności w spółce, stanow ią zajęcie uboczne, 
p rzynoszące  dochód  niższy  n iż  inne  stałe  
czynności zarobkow e nie uzasadn ia jące  
obow iązku  ubezp ieczen ia  (art. 5 p k t 3). 
Posiadanie udziału  w spółce z ogr. odp. 
nie jest jednak  rów noznaczne ze  „stały­
mi czynnościam i zarobkow ym i". W obec 
tego członek zarządu, k tó ry  w tym  ch a ra k ­
terze  n ie  p o b ie ra  żadnego w ynagrodzenia 
i k tórego  jedynym  źródłem  d o chodu  je s t 
zy sk  z udzia łu  w spółce, n ie  je s t z sa­
m ego p raw a w olny od ubezp ieczenia  
w zakresie  RPR z 1927 r., bez w zględu 
na to, czy  k ierow nic tw o  spraw am i spó łk i 
stanow i d la  niego zajęcie głów ne czy też 
uboczne.

298. Księgowy Zelku.
K sięgow anie, opisane w OBP, 1939, 

n r  13. str. 224, należy , z odpow iednim i 
zm ianam i, stosow ać rów nież w od n ie ­
s ien iu  do zbiorow ych w ycieczek, o rg an i­
zow anych przez  b iuro  podróży. W p rzed ­
m iocie ustalen ia  o b ro tu  podatkow ego na­
leży  m ieć na w zględzie uwagi nasze, 
siorm ułow ane w odpow iedzi OBP, 1939, 
str. 239, odp. 222.

299. Podatek obrotowy.
1. K o s ił garażu, w ybudow anego w  

1939 r., ulega w całości potrąceniu z d o ­
chodu  roku  operacy jnego  1939. N ato­
m iast koszty  w zn iesien ia  b udynku  fa ­
brycznego nie będą  m ogły być po trącone 
(art. 25 ust. 1 ustaw y  o ulgach inw esty  
cyjnych). Sumę, p rzypadającą  do  p o trą ­
cenia. należy  potrącić w zeznan iu  o d o ­
ch o d zie , złożonym  za w łaściw y rok 
o p eracy jny  do którego  należy  dołączyć 
w iarygodny w ykaz poniesionych  na  b u ­
dow ę kosztów  (art. 32 ust. 2 ustawy).

2. Zgodnie z art. 57 § 1 KH. kup iec  
o b ow iązan y  jest co roku sporządzić  
na nowo spis inw entarza. W  okólniku  
Izb y  skarbow ej w Poznaniu (OBP, 1938,
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str. 706) obow iązek pow yższy został z ła ­
godzony. „Jeżeli w inw en tarzu  p rzed ­
m iotów  m ają tkow ych  obejm ującym : n ie ­
ruchom ości, ruchom ości, m aszyny , u rz ą ­
dzen ia , śro d k i transportow e itp . w  ciągu 
la t następnych , licząc od roku , w k tó rym  
sporządzono  szczegółow y spis p rzedm io ­
tów, nie zacho d ziły  żadne zm iany w ich 
stan ie  ilościow ym  i w artościow ym , to  acz­
kolw iek  zgodnie z przep isam i art. 57 § 1 
kodeksu  handlow ego ku p iec  obow iązany 
jes t co ro k u  sporządzić  inw en tarz  — b rak  
tak iego  spisu  inw entarza p rzy  pow ołaniu 
się na  spisy  z la t pop rzedn ich  z regu ły  
nie dyskw alifiku je  m ocy dow odow ej ksiąg 
hand low ych”. Na okóln ik  ten, ze w zględu 
na pow agę jego autora, m ożna pow ołać się 
rów nież p rzed  w ładzam i- skarbow ym i 
w innych  częściach  kraju .

5. Różnice kursowe, powsłałe u osób 
fizycznych  na akceptach , w ydanych  
tytułem  pokrycia  za  dostarczone to­
w ary, na leży  księgow ać za pośred­

nictwem rku, „Różnic kursowych" na rk u
„S tra t i Z ysków ”. R óżnice te w pływ ają 
na w ysokość dochodu  podatkow ego. Je­
że li natomiast dług w ekslow y został 
zaciąg n ięty  w  w yniku transakcji m ająt­
kowej (kupno majątku) lub o charak­
terze inw estycyjnym  (nabycie maszyn 
i u rządzeń), różnice mogą być księgo­
wane wprost na rku „kapitału" (ob. OBP, 
1938, str. 177 i n.).

4. W  m yśl okólnika Min. S karbu  z d.
18.11.1936 r. w spraw ie odpisań na zu ­
życie w podatku  dochodow ym  (OBP, 1937, 
str. 14). gdy nabycie  (am ortyzowanego  
przedm iotu) następuje drogą spadko­
bran ia , obliczać  należy odpisan ia  na  zu 
życie  od szacunku, p rzyjętego za p o d ­
staw ę w ym iaru  po d a tk u  spadkow ego”. 
D op iero  w tedy, gdy  podstaw a am orty ­
zacji nie da  się w m yśl te j zasady  u sta ­
lić, w ów cżas należy  ją określić  (o ile 
chodzi o budynki), posiłkując się w a r­
tością ubezp ieczen ia  od ognia.

S k ł a d a j c i e  n a  9  6  37
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Skorowidz rzeczowy
Księgowość — bilanse, zam knięcia  rachunkow e i sp raw ozdania  osób p raw nych  — P *1 

303 **); — ciągłość b ilansow a — P 306; — czek p ła tny  natychm iast jak o  zapła ta  
za tow ar — sposób  księgow ania — P 303; — in w en ta rze  — P 306; — koszt „de­
seniow ania” gotow ych tow arów  zakup ionych  celem  odsprzedaży  — sposób k s ię ­
g o w an ia— P 304; — księga kasow a w zak ładzie  filia lnym  — O * ) 295; — nabycia  
przez sp. z ogr. odp. udziałów  inne j sp. z ogr. odp. — sposób księgow ania — P 
303; obro ty  w arzyw am i, p aszą  itp. we w łasnym  gospodarstw ie — b rak  obow iąz 
ku  księgow ania — P 305; — przeb itkow a — P 305; — różn ice  kursow e na a k c e p ­
tach osób fizycznych w ydanych  jako  p ok ryc ie  za tow ary  — sposób księgow a­
n ia — P 3 0 7 ;-w eksli o trzym anie na pokry iec  przez kom iw ojażera i ich  dyskonto  
— sposób księgow ania — P 306; — w y p isan ie  atram entem  ostatecznych pozycji 
w księgach a sum ow anie n iek tó rych  stron ołów kiem —P 304;—zaległości w k sięgo ­
w aniu za rok  b ieżący  a księgow ość la t pop rzedn ich  — P 304.

O rdynacja  podatkow a — dow ód z b iegłych — O  297; — prostow anie zeznan ia  — R 
306; — w ykładn ia  art. 101 — O k  *) 299.

Podałek dochodow y — am ortyzacji podstaw a przedm io tu  nabytego  drogą sp ad k o b ra ­
n i a — P 307; — garażu budow a — po trącalność  kosztów  — P 306; koszty  pom ia  - 
rów  gruntów  — n iep o trąca ln o ść—P 305; — niepo trącalność  w ydatów  p o n ies io ­
nych  w liczącym  roku  podatkow ym  — w obec ich uprzedn iego  przez w ładze p o ­
tr ą c e n ia — P 304; — odsetk i od w ierzy telności — P 305; — spó łdzieln ie  — w a­
ru n k i stosow ania ulg — P 304; — ulgi d la  spó łdzieln i — w arunk i stosow ania — 
P 304; — w ydatk i na um orzenie  długów  — niepo trącalność  — P 305; — zy sk  ze 
sp rzedaży  udziałów  — P 303.

Podałek obrołow y — staw ki — P 303; — zaliczk i — P 305.
Spółka jaw na — form a zaw arcia um ow y — P 303.
Spółka z  ogr. odp. — dopłaty  spólników , a dochód  podatkow y spó łk i — 293; — k s ię ­

ga udziałów  — P 303; — stosuuek  cz łonka zarządu  spółki z b raku  um ow y o p ra ­
cę — P 306.

U b ezp ieczen ia  społeczne — członek  zarządu  sp. z ogr. odp. — P 306.
Zakony i zgrom adzenia zakonne — zasady  opodatkow ania  — O k 301.

*) O —oznacza: dział .O rzeczn ic tw o ”, O k —dział .O k ó ln ik i”, P—dział .P o ra d n ia ’  
•*) L iczby  oznaczają stronice.
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